
I.P.I.A. “G. FERRARIS” - IGLESIAS 
Manutenzione e Assistenza Tecnica - Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera - Servizi Commerciali 

Via Canepa – 09016 Iglesias (SU)  �078140148 www.ipsiaiglesias.edu.it 
Codice Fiscale: 81003430923 - Codice univoco fatturazione elettronica: UF4RX2 

PEO: cari02000l@istruzione.it PEC: cari02000l@pec.istruzione.it 

 

 
 
 

Circolare n. 25 del 23.09.2024 
 
 

A tutto il personale individuato di seguito 

E p.c. a TUTTO il personale scolastico 

Alle Studentesse e agli Studenti 

Alle Famiglie 

All’albo online 

Agli Atti 

Al sito WEB 

 

Oggetto: Nomina dei funzionari di vigilanza sul “DIVIETO DI FUMO” 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
Richiamata la Circolare interna n. 24 del 23.9.2024 avente per oggetto “Divieto di fumo nella 
scuola”; 
Richiamate la Legge 16 gennaio 2003 n. 3, art. 51 «Tutela della salute dei non fumatori», il D.P.C.M. 23 
dicembre 2003 «Attuazione dell’art. 51, comma 2 della legge 16 gennaio 2003, n. 3,come modificato 
dall’art. 7 della Legge 21 ottobre 2003, n. 306, in materia di tutela della salute dei non fumatori»; 
Richiamato Il D.L. 12 settembre 2013, n. 104 - Misure urgenti in materia di istruzione, Università e 
ricerca. (GU Serie Generale n.214 del 12-9-2013); 
Vista la Circolare 17 dicembre 2004 «Indicazioni interpretative e attuative dei divieti 
conseguenti all’entrata in vigore dell’art. 51 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, sulla tutela della 
salute dei non fumatori»; 
Rilevato che gli artt. 3 e 4 della Circolare 17 dicembre 2004 prevedono l’individuazione, da parte dei 
dirigenti preposti alle strutture Amministrative, di funzionari incaricati di procedere, in ciascuna di 
esse, alla contestazione di eventuali infrazioni, di verbalizzarle e di riferirne all'Autorità 
competente; 
Ritenuto di provvedere alla individuazione dei suddetti funzionari, in conformità alle disposizioni 
dell'accennata Circolare; 

http://www.ipsiaiglesias.edu.it/
mailto:cari02000l@istruzione.it
mailto:cari02000l@pec.istruzione.it


I.P.I.A. “G. FERRARIS” - IGLESIAS 
Manutenzione e Assistenza Tecnica - Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera - Servizi Commerciali 

Via Canepa – 09016 Iglesias (SU)  �078140148 www.ipsiaiglesias.edu.it 
Codice Fiscale: 81003430923 - Codice univoco fatturazione elettronica: UF4RX2 

PEO: cari02000l@istruzione.it PEC: cari02000l@pec.istruzione.it 

 

 
 
 
 

DECRETA 
 
 

Il sotto indicato personale dipendente di questa Istituzione Scolastica, è incaricato della 
vigilanza e dell’accertamento delle infrazioni al “divieto di fumo” come previsti dalla vigente 
normativa. 
Uffici di Segreteria: Dirigente Scolastica Giuseppina Tartaglione 

Plesso di Via Canepa (diurno) Prof.ssa Maria Elisabetta Medde – Prof. Davide Cannas 

Plesso di Via Canepa (serale) Prof. Angelo Ferraro 

Plesso di Via Pacinotti Prof.ssa Paola Cacciarru 

Ciascun incaricato ha il compito di: 

- vigilare sulla corretta apposizione dei cartelli informativi, da collocarsi in posizione ben 
visibile in tutti i luoghi ove vige il divieto, comprese le zone esterne adiacenti alle porte 
d’ingresso degli edifici; 

- vigilare sull'osservanza del divieto, contestare le infrazioni e verbalizzarle utilizzando l’apposita 
modulistica; 

- richiamare formalmente i trasgressori all'osservanza del divieto e segnalare le infrazioni al 
Dirigente Scolastico, a cui compete applicare le sanzioni; 

- notificare direttamente, o per tramite del DS, la trasgressione alle famiglie dei minorenni sorpresi a 
fumare. 

Il personale individuato dal presente decreto resta in carica sino a nuova comunicazione. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dr.ssa Giuseppina Tartaglione 

Firma digitale 

http://www.ipsiaiglesias.edu.it/
mailto:cari02000l@istruzione.it
mailto:cari02000l@pec.istruzione.it

	Circolare n. 25 del 23.09.2024
	Oggetto: Nomina dei funzionari di vigilanza sul “DIVIETO DI FUMO”

